VI 8 derigit Housman. 17 et ut uideas Gronouius ex codd., uti u. Ehw., et om. P S, inuidae S. 23 quod opstas
codd., quid opstas Heins. 41 te P S. prodit codd. dett., perdat P. amantis Heins., amanti P. se—praebet amanti uulg.
65 pruinosis P, pruinosis uulg. 72 lenta P. VII 4 uaesana P. 48 mediae uulg., media P. 58 abieta codd.,
adfecta Madv., umeta Merk., aprica Palmer, obiecta uulg. 62 reppulit uulg., retulit P, rettudit Ehw. 66 adiubat P,
adiuuet uulg.

neue mei seeleris tam tristia signa supersint,
pone recompositas in statione comas.

VIII

Est quaedam (quicunque uolet cognoscere lenam,
andiat), est quaedam nomine Dipsas anus.
ex re nomen habet. nigri non illa parentem
Memnonis in roseis sobria uidit equis.
illa magas artes Aeaeaque carmina nouit
inque caput liquidas arte recurvata aquas. 5
scit bene, quid gramen, quid torto concita rhombo
licia, quid ualeat uirus anautis equae.
cum uoluit, toto glomerantur nubila caelo;
cum uoluit, puro fulget in orbe dies. 10
sanguine, siqua fides, stillantia sidera nidi;
purpleus Lunae sanguine multus erat.
hanc ego nocturnas uersam uolitare per umbras
suspicio et pluna corpus anile tegi.
suspicio; et fama est. oculis quoque pupula duplex
fulminat, et gemino lumen ab orbe neuit. 15
euocat antiquis proauos atavosque sepulcris
et solidam longo carninre ludit humum.
haec sibi proposuit thalamos temerare pudicos.
nec tamen eloquio lingua nocente caret. 20
fors me sermoni testem dedit. illa monebat
talia (me duplices occulere fore):
'scis here te, mea lux, iuueni placuisse beato?
haesit et in uultu constituit usque tuo.
et cur non placeas? nulli tua forma secunda est. 25
me miseram! dignus corpore cultus abest.
tam felix eses, quam formosissima, uellein:
non ego, te facta diuite, pauper ero.
stella tibi oppositi nocuit contraria Martis.
Mars abiit; signo nunc Venus apta suo. 30
prosit ut adueniens, en adspice! dunes amator
te cupiit. curiae, quid tibi desit, habet.
est etiam facies, quae se tibi conparet, illi:
'si te non emptam uellet, emendus erat.'
erubuit. 'decet alba quidem pudor ora. sed iste,
si simules, prodest: uerus obesse solet. 35
cum bene delectis gremium spectabilis ocellis,
quantum quisque ferat, respiciendus erit.
forsitan immundae, Tatio regnante, Sabinae
noluerint habiles pluribus esse niris.
nunc Mars externis animos exercet in armis; 40
at Venus Aeneae regnat in urbe sui.
ludunt formosae. casta est, quam nemo roganit;
aut, si rusticitas non uetat, ipsa roga.
has quoque, quas frontis rugas in uertice portas,
excute: de rugis crimina multa eadent. 45
l'enuelope iuueni uires temptabat in areu:
qui latus argueret, corneus arcus erat.
labitur occulte fallitque uolubilis actas,
et celer admissis labitur annus equis. 50
aera nitens usu. uestis bona quaerit haberit.
canescunt turpi teeta relieta situ.
forma, nisi admittas, nullo excente senescit:
nec satis effectus unus et alter habent.
certior et multis nec iam inuidiosa rapina est. 55
plena uenit canis de grege praeda lupis.
ecce, quid iste tuus praeter noia carmina uates
donat? amatoris milia multa leges.
ipse deus uatum palla spectabilis aurea
tractat inauratae consona fila lyrae. 60
qui dabit, ille tibi magno sit maior Homero.
crede mihi, res est ingeniosa dare.
nee tu, si quis erit capit' mercede redemptus,

despice: gypsati crimen inane pedis.
nec te decipient ueteres circum atria cerae. 65
tolle tuos tecum, pauper amator, anos.
quin, quia pulcher erit, poscet sine munere noctem;
quod det, amatorem flagitet ante suum.
parcius exigito pretium, dum retia tendis,
ne fugiant: captos legibus ure tuis. 70
nec nocuit simulatus amor. sine credit amari;
et caue ne gratis hic tibi constet amor.
saepse nega noctes. capit' modo finge dolorem,
et modo quae causas praebeat, Isis erit.
mox recipe, ut nullum patiendi colligat usum, 75
neue relentescat saepse repulsus amor.
surda sit oranti tua ianua, laxa ferenti.
audiat exclusi uerba receptus amans.
et, quasi laesa prior, nonnumquam irascere laeso:
uanescit culpa culpa repensa tua. 80
sed numquam dederis spatioum tempus in iram:
saepse simultates ira morata facit.
quon etiam discant oculi laerimare coacti,
et faciant uidas ille uel ille genas.
nee, si quem falles, tu periurare timeto: 85
commodat in lusus numina surda Venus.
sernus et ad partes sollers ancilla parentur,
qui doceant, apte quid tibi possit emi;
et sibi pauca rogent. multos si pauca rogabunt,
postmodo de stipula grandis aceruus erit. 90
et soror et mater nutrix quoque carpat amantem:
fit cito per multas praeda petita manus,
cun te deficient possendit munera causae,
natalem libo testificare tunni,
ne securus amet nullo riuale, eaueto: 95
non benc, si tollas proelia, durat amor.
ille uiri uideat toto uestigia lecto
factaque lasciuis liuida colla notis.
munera praeccipe uideat quae miserit alter.
si dederit neino, Sacra rogganda Via est. 100
cum multa abstuleris, ut non tamen omnia donet,
quod nonnumquam reddas, commonet, ipsa roga.
lingua iuuet inuentemque tegat: blandire noceque;
inpia sub dñeis melle uenenata latent.
hace si praestiteris usu mihi cognita longo, 105
nec tulerint noxes uentus et aura meas,
saepe mihi diues niuae benc, saepse rogaris,
ut mea defunctae molliter ossa cubent.
uox erat in cursu, cum mea prodidit umbra.
at nostrarac uix se continuere manus, 110
quon albam raramque connam lacrimosaque uino
lumina rugosas distraherentque genas.
di tibi dent nullosque Lares inopenique senectam
et longas hincas perpetuanque sitiui.

IX

Militat omnis amans, et habet sua eastra Cupido:
Attice, crede mihi, militat omnis amans.
quae bello est habilis, Veneri quoque conuenit aetas.
turpe senex miles, turpe senilis amor.
quos petiere duces annos in milite forti, 5
hos petit in socio bella puella niro.
pernigilant ambo. terra requiescit isterque:
ille fores dominiae seruat, at ille dueis.
militis officium longa est uia. mitte puellam,
strenuus exempto fine sequetur amans. 10
ibit in aduersos montes duplicataque nimbo
luminia; congestas exterit ille ninis;
nec freta pressurus tumidos causalbit Euros
aptaque nerrendis sidera quaeret aquis.

VIII 11 *stillantia vulg.*, *stellantia* P. 16 *uenit* P, *mical* P man. prim. pro uar. ser. Eliw. 18 *longo suspectum*.
30 *apta tuo Heins.* ex eodd. 31, 32 ita interpusxit Madv. cum eodd. vett. 37 *spectabilis* P, *spectaris* Naugierius. 45
quas—portas cold., quae—portant Burm. 50 *et—annus equis* P, *ut—annis aquis* Heins. ex eod. Sarrau. Merk. 55
nec tam S. 58 hunc u. corruptum esse censem Palmer. 65 *quinquatria* P vulg., *circum atria* Heins., *quanta atria*
Palmer. 67 *quin* P, *qui* vulg. Merk., *quid* Burm. e eod. 72 *et* P, *at vulg.*, *sel ed. prime.* 80 *uanescit* P, *uanescit*
vulg. 100 *nemo* P man. prim. pro uar. ser., *nil* P, *sibi nil* S, *tibi nil* vulg., *nullus* Mueller. IX 5 *animos*
Rautenberg. 6 *uiro* P S al., *toro* Heins. Merk.

quis nisi uel mires uel amans et frigora noctis
et denso mixtas perferet imbre niues ? 15
mittitur infestos alter speculator in hostes ;
in riuale oculos alter, ut hoste, tenet.
ille graues urbes, hic durae limen amicæ
obsidet. hic portas frangit, at ille fores. 20
saepe soporatos inuadere profuit hostes,
caedere et armata vulgus inermie manu.
sic fera Threicci ceciderunt agmina Rhesi,
et dominum capti deseruistis equi.
saepe maritorum sonnis utuntur amantes, 25
et sua sopitis hostibus arma mouent.
custodum transire manus uigilumque cateruas
militis et miseri semper amantis opus.
Mars dubius ; nec certa Venus, uictique resurgunt,
quosque neges umquam posse iacere, cadunt. 30
ergo desidiam quicunque uocabat aniorem,
desinat. ingenii est experientis amor.
ardet in abducta Briseide magnus Achilles :
dum licet, Argiuas frangite, Troes, opes.
Hector ab Andromachæ complexibus ibat ad arma,
et galeam capiti quæ daret, uxor erat. 35
summa ducum, Atrides, uisa Prianæide fertur
Maenadis effusis obstipuisse comis.
Mars quoque deprensus fabrilia uincula sensit :
notior in caelo fabula nulla fuit. 40
ipse ego segnis eram disinctaque in otia natus :
mollierant animos lectus et umbra meos.
inpulit ignauum formosæ cura puellæ,
iussit et in castris aera merere suis.
inde uides agilem nocturnaque bella gerentem. 45
qui nolet fieri desidiosus, amet.

X

Qualis ab Eurota Phrygiis auecta carinis
coniugibus belli causa duobus erat,
qualis erat Lede, quam plumbis abditus albis
callidus in falsa lusit adulter aue, 5
qualis Amymone siccis errauit in agris,
cum premeret summi uerticis urna comas,
talis eras ; aquilamque in te taurumque timiebam,
et quicquid magno de Ioue fecit amor.
nunc timor omnis abest, animique resanuit error ;
nec facies oculos iam capit ista meos. 10
euri sim mutatus, quaeris ? quia munera poscis.
haec te non patitur causa placere milii.
donec eras simplex, animum cum corpore amauit ;
nunc mentis uitio laesa figura tua est.
et puer est et nudus Amor. sine sordibus annos 15
et nullas uestes, ut sit apertus, habet.
quid puerum Veneris pretio prostare iubetis ?
quo pretium condat, non habet ille sinum.
nee Venus apta feris Veneris nec filius armis :
non decet inbelles aera merere deos. 20
stat meretrix certo cuiuis mercabilis aere
et miseras iusso corpore quaerit opes.
deuouet imperium tamen haec lenonis auari,
et quod uos facitis sponte, coacta facit.
sumite in exemplum pecudes ratione carentes. 25
turpe erit, ingenium mitius esse feris.
non equa munus equum, non taurum uacea poposeit ;
non aries placitam munere captat ouem.
sola uiro mulier spoliis exultat ademptis,
sola locat noctes, sola locanda uenit, 30
et uenit quod utrumque iuuat, quod uterque petebat,
et pretium, quanti gaudeat ipsa, facit.
quae Venus ex aequo uentura est grata duobus,
altera cur illam uenit et alter emis ?
eui mihi sit damno, tibi sit lucrosa uoluptas, 35

quam socio motu feminauirque ferunt ?
non bene conducti uendunt periuria testes,
non bene selecti iudicis arca patet.
turpe reos empta miseris defendere lingua ;
quod faciat magnis, turpe tribunal, opes. 40
turpe tori redditu census augere paternos
et faciem lucro prostituisse suam.
gratia pro rebus merito debetur inemptis ;
pro male conducto gratia nulla toro.
omnia conductor soluit. mercede soluta 45
non manet officio debitor ille tuo.
parecute, formosae, pretium pro nocte pacisci ;
non habet euentus sordida praeda bonos.
non fuit armillas tanti pepigisse Sabinas,
ut premerent sacrae uirginis arma caput. 50
e quibus exierat, traiecit uiscera ferro
filius : et poenæ causa monile fuit.
nee tamen indignum est a diuite praemia posci :
munera poscenti quo dare possit habet.
carpite de plenis pendentes uitibus uuas ;
praebeat Alcinoi poma benignus ager. 55
officium pauper numerat studiumque fidemque :
quod quis habet, dominae conferat omne suae.
est quoque carminibus meritas celebrare puellas
dos mea : quam uolui nota fit arte mea. 60
scindentur uestes, gemmae frangentur et aurum.
carmina quam tribuent, fama perennis erit.
nee dare, sed pretium posci dedignor et odi.
quod nego poscenti, desine uelle, dabo

XI

Colligere incertos et in ordine ponere crines
docta neque ancillas inter habenda Nape,
inque ministeriis furtiuae cognita noctis
utilis et dandis ingeniosa notis,
saepe uenire ad me dubitantem hortata Corinnam, 5
saepe laborant fida reperta milii,
accipe et ad dominam peraratas mane tabellas
perfer, et obstantes sedula pelle moras.
nee silicium uenae nec durum in pectore ferrum,
nee tibi simplicitas ordine maior adest. 10
credibile est et te sensisse Cupidinis arcus :
in me militiae signa tuere tuae.
si quaeret quid agam, spe noctis uiuere dices.
cetera fert blanda cera notata manu.
dum loquor, hora fugit. uacuae bene redde tabellas ;
uerum continuo fac tamen illa legat. 16
adspicias oculos mando frontemque legentis :
e tacito uultu scire futura licet.
nec mora, perflicts rescribat multa iubeto :
odi cum late splendida cera uacat. 20
comprimat ordinibus uersus, oculosque moretur
margini in extremo littera rara meos.
quid digitos opus est graphio lassare tenendo ?
hoc habeat scriptum tota tabella, VENI.
non ego uictrices lauro redimire tabellas 25
nee Veneris media ponere in aede moier.
subscribam VENERI FIDAS SIBI NASO MINISTRAS
DEDICAT. at nuper uile fuistis acer.

XII

Flete meos casus : tristes rediere tabellæ.
infelix hodie littera posse negat.
omina sunt aliiquid. modo cum discedere uellet,
ad limen digitos restitit icta Nape.
missa foras iterum limen transire memento 5
cautius atque alte sobria ferre pedem.

IX 25 saepe Riese ex cod. Sarrau., nempe P. S. **34** argiuas S, argoas P. al. **41** natus uulg., nutus P, nudus S.
44 aera uulg., aere Merk, ex P (?). **X** 18 condat uulg., condas P. **21** quouis P. S. **49** eligisse P, tetigisse S,
corr. Marius, pepigisse sinistras ed. princ. **54** quo Walker, quod codd. **57** numerat P Arund(elianus), numeret uulg.

ite hinc, difficiles, funebria ligna, tabellae,
tuque negaturis cera referta notis,
quani, puto, de longac collectat flore eicutae
melle sub infami Corsica misit apis.
at tamquam minio penitus medieata rubebas :
ille color uere sanguinulentus erat.
projecta triuia iaceatis, inutile lignum,
usque rotae fraugat praetereuntis onus.
illum etiam, qui uos ex arbore uertit in usum,
conuincam puras non habuisse manus.
praebuit illa arbor misero suspendia collo ;
earnifici diras praebuit illa cruees ;
illa dedit turpes rauis buponibus umbras ;
uolturis in ramis et strigis oua tulit.
his ego commisi nostros insanus amores
molliaque ad dominam uerba ferenda dedi ?
aptius haec capiant nadiuonia garrula cerae,
quas aliquis duro cognitor ore legat.
inter epiliceridas melius tabulasque iacerent,
in quibus absumptas fleret auarus opes.
ergo ego nos rebus duplices pro nomine sensi.
auspicii numerus non erat ipse boni.
quid precer iratus, nisi uos carios senectus
rodat, et immundo cera sit alba situ ?

XIII

Iam super oceanum uenit a seniore marito
flaua pruinosa quae uelit axe diem.
‘quo properas, Aurora? mane; sic Memnonis umbris
annua sollemni caede parentet anis.
nunc inuat in teneris dominac iacnis lacertis : 5
si quando, lateri nunc bene iuncta meo est.
nunc etiam somni pinguis et frigidus aer,
et liquidum tenui gutture cantat anis.
quo properas, ingrata uiris, ingrata puellis ?
rosicula purpurea supprime lora manu.
prima bidente uides oneratos arua colentes ;
prima uocas tardos sub iuga panda bones.
tu pueros soumo fraudas tradisque magistris,
ut subeant tenerae uerbera saeuia manus.
ante tuos ortus melius sua sidera seruat
nauita, nec media nesciis errat aqua.
te surgit qnamuis lassus ueniente niator,
et miles saeuia aptat ad arma manis.
atque eadem sponsum ciues ante atria mittis,
unius ut uerbi grandia damna ferant.
nee tu consulto nec tu iuennla diserto :
e cogitur ad lites surgere uterque nouas.
tu, eum feminei possunt cessare labores,
laniicam reuocas ad sua pensa manuui.
omnia perpetterer. sed surgere mane puellas,
quis, nisi eui non est ulla puella, ferat ?
optani quotiens, ne nox tibi cedere uellet,
ne fugerent miltus sidera multa tuos !
optani quotiens, aut uentus frangeret axem,
aut eaderet spissa nube retentus equus !
inuida, quo properas ? quod erat tibi filius ater,
materni fuerat pectoris ille color.
Tithono uellem de te narrare licet :
femina non caelo turpior ulla foret.
illum dum refugis, longo quia grandior aeno,
surgis ad innisas a sene mane rotas.
at si, quem manis, Cephalum complexa teneres,
clamares ‘lente currite, noctis equi.’ 40
cur ego plectar amans, si uir tibi mareet ab annis ?

XII 11 at eodd., a Riese. 12 sanguinulentus P. 19 ravis Heins., rasis P, raris Arund., rancis vulg.
XIII 1 uenit a eodd. plerique, a om. PS Arund. 3 umbris P, umbra S eodd. uett. 15 18 om. PS, habent eodd.
reliqui post 10. 19 sponsum ciues Palmer, sponsum cultos P, sponsum consulti S, sponsum incautoz Madv., atque
uades sponsum stultos Ehw.; sponsu uinctos Lachm. 23 tunc eni P.S., post 32 quid si Cephalio numquam flagraret
amore an putat ignotam negnitiam esse suum vulg., om. PS; quae spuria esse uidentur. 37 longe eodd., longe coni.
Merk. mutata interpunkione. 39 mauis Riese, malis Merk., magis P, mandib. S vulg. XIV 21 neglecta P ut
ubique. 24 male PS, mala vulg. 26 nerilis vulg., rexilis P, textilis S, flexilis Burm. 39 pacificis P. 46 culta
vulg., tuta PS al. 53 spectatque S al., pectataque P.

num me nupsisti conciliante semi ?
adspice, quot somnos inueni donarit amato
Luna : neque illius forma secunda tuae.
ipse deum genitor, ne te tam saepe uideret,
commisit noctes in sua uota duas.
iurgia finieram. scires audisse : rubebat.
nec tamen adsueto tardius orta dies.

XIV

Dicebam ‘medieare tuos desiste capillos.’
tingere quam possis, iam tibi nulla coma est.
at si passa fores, quid erat spatiösius illis ?
contigerant imum, qua patet usque, latins.
quid, quod erant tenues, et quos ornare timeres, 5
uela colorati qualia Seres habent,
uel pede quod gracili deducit aranea filium,
cum leue deserta sub trabe nectit opus.
nec tamen ater erat, nec erat tamen aureus ille,
sed, qnamuis neuter, mixtus uterque color ; 10
qualem eliuosae madidis in nullibus Idae
ardua derepto cortice cedrus habet.
adde quod et dociles et eentum flexibus apti
et tibi nullius causa doloris erant.
non acus abrupit, non uallum pectinis illos. 15
ornatrix tuo corpore semper erat.
ante meos saepe est oenlos ornata, nec unquam
braechia derupta saucia fecit acu.
saepe etiam, nondum digestis mane capillis,
purpureo iacuit semisupina toro. 20
tum quoque erat neglecta decens, ut Threcia Baecche,
eum tenere in uiridi grainine lassa iacet.
eum gracieles essent tamen et lanuginis instar,
hen, male nexatae quanta tulere comae !
quam se praebruerunt ferro patienter et igni, 25
nt fieret torto nerilis orbe sinuus !
clamabam ‘seclus est istos, seclus urere crines.
sponte decent : capiti, ferrea, parec tuo.
uim procul hinc remoue. non est, qui debeat uri ;
erudit admotas ipse capillus acus.’ 30
formosae perierte comae, quas uellet Apollo,
quas uellet capitl Baecchus inesse suo.
illis contulerim, quas quondam nuda Dione
pingitur nmenti sustinuisse manu.
quid male dispositos quereris perisse capillos ? 35
quid speculum maesta ponis, inepta, mani ?
non bene consuetis a te spectaris ocellis :
nt plaeas, debes inmemor esse tui.
non te cantata laeserunt pacieis herbae,
non anus Haemonia perlita lauit aqua, 40
nee tibi uis morbi nocuit (procul omen abesto),
nee minuit densas innida lingua comas :
facta manu eulpaque tua dispendia sentis ;
ipsa dabas capiti mixta uenena tuo.
nunc tibi captiuos mittet Germania crines : 45
culta triumphatae muuere gentis eris.
o quam saepe comas aliquo mirante rubebis,
et dices ‘empta nunc ego merece probor.
nescio quam pro me landat nunc iste Sygambrus :
fama tamen memini cum fuit ista mea.’ 50
me miserum ! lacrimas male continet, oraque dextra
protectig, ingenuas picta rubore genas.
sustinet antiquos gremio spectatque capillos,
ei mihi, non illo munera digna loco.
collige cum uultu menteu. reparabile dannum est.
postmodo natina conspicere coma. 56

XV

Quid mihi, Liuor edax, ignauos obicis annos,
ingeniique uocas carmen inertis opus?
non me more patrum, dum strenua sustinet actas,
praemia militiae pululerulenta sequi,
nec me uerbosas leges ediscere, nec me 5
ingrato uocem prostituisse foro?
mortale est, quod quaeris, opus; mihi fama perennis
quaeritur, in toto semper ut orbe canar.
uiuet Maconides, Tenedos dum stabit et Ide,
dum rapidas Simo in mare uoluet aquas. 10
uiuet et Ascreaeus, dum mustis uua tumebit,
dum cadet incurna falce resecta Ceres.
Battiades semper toto cantabitur orbe:
quamuis ingenio non ualet, arte ualet.
nulla Sophocleo ueniet iactura cothurno. 15
cum sole et luna semper Aratus erit.
dum fallax seruus, durus pater, improba lena
uiuent et meretrix blanda, Menandros erit.
Ennius arte carens animosique Accius oris

casurum nullo tempore nomen habent. 20
Varronem primamque ratem quae nesciet aetas
aureaque Aesonio terga petita duci?
carmina sublimis tunc sunt peritura Lucreti,
exitio terras cum dabit una dies.
Tityrus et segetes Aeneiaque arma legentur, 25
Roma triunphati dum caput orbis erit.
donec erunt ignes arcusque Cupidinis arma,
discentur numeri, culte Tibulle, cui.
Gallus et Hesperis et Gallus notus Eois
et sua cum Gallo nota Lycoris erit. 30
ergo cum silices, cum dens patientis aratri
depereant aeuo, carmina morte carent.
cedant carminibus reges regumque triumphi,
cedat et auriferi ripa benigna Tagi.
uilia miretur uulgus; mihi flauus Apollo 35
pocula Castalia plena ministret aqua,
sustineantque comā metuentem frigora myrtum;
atque ita sollicito multus amante legar.
pascitur in uiuis liuor, post fata quiescit,
cum suus ex merito quemque tueretur honos. 40
ergo etiam cum me supremus adederit ignis,

LIBER SECUNDVS

I

Hoc quoque composui Paelignis natus aquosis
ille ego nequitiae Naso poeta meae.
hoc quoque iussit Amor. procul hinc, procul este,
seuerae:
non estis teneris apta theatra modis.

nomina: non apta est gratia uestra mihi.
ad mea formiosos uultus adhibete, puellae,
carmina, purpureus quae mihi dictat Amor.

II

Quem penes est dominam seruandi cura, Bagoe,
dum perago tecum pauca, sed apta, uaca.
hesterna uidi spatiante luce puellam
illa quea Danai porticus agmen habet.
protinus, ut placuit, misi scriptoque roganui. 5
rescripsit trepidus 'nou licet' illa manu.
et, cur non licet, quaerenti reddita causa est,
quod nimium dominiae cura molestia tua est.
si sapis, o custos, odiu, mihi crede, mereri
desine: quem metuit quisque, perisse cupit. 10
uir quoque non sapiens. quid enim scruare laboret,
unde nihil, quamvis non tueare, perit?
sed gerat illo suo morem furiosus amor,
et castum, multis quod placet, esse putet:
huic furtiu tuo libertas munere detur, 15
quam dederis illi, reddit ut illa tibi.
conscius esse uelis; domina est obnoxia seruo.
conscius esse times; dissimulare licet.
scripta leget secum: matrem mississe putato.
uenerit ignotus: postmodo notus erit. 20
ibit ad affectam, quae non languebit, amicam
uisere: iudiciis aegra sit illa tuis.
si faciet tarde, ne te mora longa fatiget,
inposita gremio stertere fronte potes.
nec tu, linigeram fieri quid possit ad Isim, 25
quaesieris, nec tu curua theatra time.
conscius adsiduos commissi tollet honores.
quis minor est autem quam tacuisse labor?
ille placet uersatque domum, neque uerbera sentit:
ille potens; alii sordida turba iacent. 30
huic, uerae ut lateant causae, finguntur inanes:

XV 19 accius S, actius P Merk. 25 segetes Bentl. ex codd. dett., fruges P S. 38 atque codd., aque Mueller.
II 1 3 seuerac Burm. Ehw. ex P, seueri S, severa Merk. 12 gygen P S, Gyan nonnulli codd. 19 tela edd. uett., uerba P S Arund., bella aliquot codd. 33 facies P S, facie Heins, ut facies tenerae laudata Ehw. II 18-27 om. P man. pr. S. 20 erit P man. sec., eat uulg. 21 ad afflictam P man. sec. 22 corr. Heinsius, uisat et indicis P man. sec., uisat iudicis uulg.

atque ambo domini, quod probat una, probant.
cum bene uir traxit uultum rugasque coegit,
quod uoluit lieri blanda puerilla, facit.
sed tamen interdum tecum quoque iurgia neeat 35
et simulet lacrimas carciniferae uocet.
tu contra obieces, quae tuto diluat illa ;
in uerum falso crimine dene lidem.
sic tibi semper honos, sic alta peculia crescent.
haec fac : in exiguo tempore liber eris. 40
adspicis indicibus nexas per colla catenam ?
squalidus orba fide pectora career habet.
quacrit aquas in aquis et poma fugacia captat
Tantalus : hoc illi garrula lingua dedit.
dum minium seruat custos Iunoniū Ion, 45
ante suos annos occidit ; illa deast.
uidi ego conpedibus luentia crura gerentem,
unde uir incestum scire coactus erat.
poena minor merito : nocuit mala lingua duobus ;
uir doluit ; famae damna puella tulit. 50
crede mihi, nulli sunt crimina grata marito,
nec quemquam, quamuis audiat, illa iuuant.
seu tepef, indicium securas prodis ad aures :
sue amat, officio fit miser ille tuo.
culpa nec ex facili quamuis manifesta probatur : 55
indicus illa sui tua fauore uenit.
niderit ipse licet, credet tamen ille neganti
damnabitque oculos et sibi uerba dabit.
adspiciat dominae lacrimas, plorabit et ipse
et dicit ‘poenas garrulus iste dabit.’ 60
quid dispar certamen inis ? tibi uerbera uicto
adsunt ; in gremio iudicis illa sedet.
non seclus adgredimur, non ad miscenda coimus
toxica, non stricto fulminat ense manus.
quaerimus ut tanto per te possimus amare : 65
quid precibus nostris mollius esse potest ?

III

Ei mihi, quod dominiam nec uir nec femina seruas,
mutua nec Venieris gaudia nosse potes !
qui primus pueris genitalia membra recidit,
uulnera que fecit debuit ipse pati.
mollis in obsequium facilisque rogantibus esces, 5
si turus in quibus praetepuisse amor.
non tu natus equo, nou fortibus utilis armis ;
bellica non dextræ conuenit hasta tunc,
ista mares tractent ; tu spes depone nirlis :
sunt tibi cum dominia signa ferenda tua, 10
hanc imple meritis ; huius tibi gratia prosit :
si careas illa, quis tuus usus erit ?
est etiam facies, sunt apti lusibus anni :
indigna est pigro forma perire situ.
fallere te potuit, quamuis habere molestus : 15
non caret effectu, quod uolueret duo.
aptius ut fuerit precibus temptasse, roganus,
dum bene ponendi numeru tempus habes.

IV

Non ego mendosos ausim defendere mores
falsaque pro uitiiis arma mouere meis.
confiteor, siquid prodest delicta fateri ;
in mea nunc demens crimina fassus eo.
odi, nec possim cupiens non esse quod odi. 5
heu quam, quae studeas pomere, ferre graue est !
nam desunt uires ad me mihi inusque regendum ;
auferor, ut rapida concita puppis aqua.
non est certa meos quae forma immitet amores.
centrum sunt causae cur ego semper amem. 10

sine aliqua est oculos in se deiecta modestos,
uror, et insidiae sunt pudor ille meae.
sine procax aliqua est, capior, quia rustica non est,
spemque dat in molli mobilis esse toro.
aspera si uisa est rigidasque imitata Sabinas, 15
uelle, sed ex alto dissimulare puto.
sue es docta, places raras dotata per artes :
sue rudis, placita es simplicitate tua.
est quae Callinachi prae nostris rustica dicat
carmina : cui placeo, protinus ipsa placet. 20
est etiam quae me uaten et mea carmina culpet :
culpantis cupiam sustinuisse femur.
molliter incedit : motu capit. altera dura est :
at poterit tacto mollior esse uiro.
haec quia dulce canit dilectaque facillima uocem, 25
oscula cantanti rapta dedisse uelim.
haec querulas habili pereurrunt police chordas :
tani doctas quis non possit amare manus ?
illa placet gestu numerosaque braccchia ducit,
et tenerum molli torquet ab arte latus. 30
ut taceam de me, qui causa tangor ab omni,
illie Hippolytum pone ; Priapus erit.
tu, quia tam longa es, ueteres heroidas aequas
et potes in toto multa iacere toro.
haec habilis brenitatem sua est, corrumper utraque ;
conuenienti uoto longa brenisque meo. 35
non est culta : subit, quid cultae accedere possit.
ornata est : dotes exhibet ipsa suas.
candida me capiet, capiet me flava puella,
est etiam in fusco grata colore Venus. 40
seu pendens nivea pulli ceruice capilli,
Leda fuit nigra conspicienda coma ;
seu llantent, placuit croceis Aurora capillis.
omnibus historiis se meus aptat amor.
me noua sollicitat, me tangit senior aetas :
haec melior, specie corporis illa placet. 45
denique quas tota quisquam prohet urbe puellas,
noster in has omnis ambitiosus amor.

V

Nullus amor lanti est (abeas, pharetrate Cupido)
ut mihi sint totiens maxima nota mori.
uota mori inca sunt, cum te peccare recordor ;
ei mihi perpetuum mata puella malum !
non mihi deceptric mndant tua facta tabellae, 5
ne data furtine numero crimen habent.
o ntinam argnerem sic ut non nincere possem !
me miserni, quare tam bona causa mea est ?
felix qui quod amat defendere fortiter audet,
cui sua ‘non feci’ dicere amica potest. 10
ferreus est niniunque suo fane ille dolori,
eni petitur nieta palma cruenta rea.
ipse miser uidi, cum me dormire putares,
solrius adposito crimina uesta mero.
multa supercilios uidi vibrante loquentes : 15
utribus in uestriss pars bona uocis erat.
non oculi tacuere tui, conscriptaque nino
mensa, nec in digitis littera nulla fuit.
sermonem agnoui, quod non uideatur, agentem,
uerbaque pro certis iussa ualere notis. 20
iamque frequens ierat mensa conuina relieta :
compositi iuuenes inus et alter erant.
improba tum uero iungentes oscula uidi,
(illa mihi lingua nexa fuisse liquet)
qualia non fratri tulerit germana senero, 25
sed tulerit cupidio molliis amica niro :
qualia credibile est non Phoebo ferre Dianam,
sed Venereum Marti saepe tulisse suo.

II 38 in uerum PS, in uero P man. sec. S man. sec., et ueris Eliw. ex cod. Sarrau., qui habet et ueri. 53 prodis
P, perdis vulg. **IV** 18 placita es cod. Palat. Burin. Merk. placent S Riese, places P. 42 Lyda fuit Lachm.
46 sapit Heins. ex codd., placet PS al. **V** 3 peccare Mueller ex P, peccasse vulg. 5 deceptric codd., depreca-
coni. Eliw. sine necessitate, defletas Palat. 16 in uestriss S, sub uestriss P, ab uestriss Mueller. pars quota Heins.
27 Phoebo—Dianam Bentl., Phoebum—Dianæ codd.

iniciam dominas in mea iura manus.
haec tibi sunt mecum, mihi sunt communia tecum :
in bona cur quisquam tertius ista uenit?
haec ego, quaeque dolor linguae dictauit. at illi
conscia purpureus uenit in ora pudor,
quale coloratum Tithoni coniuge caelum
subrubet, aut sponso uisa puella nouo :
quale rosae fulgent inter sua lilia mixtae,
aut ubi cantatis luna laborat equis,
aut quod, ne longis flavesceret possit ab annis,
Maeonis Assyrium femina tinxit ebur.
his erat aut alicui color ille simillimus horum,
et numquam uisu pulchrior illa fuit.
spectabat terram : terram spectare decebat.
maesta erat in uultu : maesta decenter crat.
sicut erant (et erant culti), laniare capillos
et fuit in teneras impetus ire genas.
ut faciem uidi, fortes cecidere lacerti :
defensae est armis nostra puella suis,
qui modo saevis eram, supplex ultroque rogaui,
oscula ne nobis deteriora daret.
risit et ex animo dedit optima, qualia possent
excutere irato tela trisulae Ioui.
torqueor infelix, ne tam bona senserit alter,
et uolo non ex hac illa fuisse nota.
haec quoque, quam docui, multe meliora fuerunt,
et quiddam uisa est addidicisse noui.
quod minim placuere, malum est : quod tota labellis
lingua tua est nostris, nostra recepta tuis.
nec tamen hoc unum doleo, non oscula tantum
iuncta queror, quamuis haec quoque iuncta queror.
illa nisi in lecto nusquam potuere doceri.
nescioquis pretium grande magister habet.

VI

Psittacus, Eois imitatrix ales ab Indis,
occidit : exequias ite frequenter, aues.
ite, piae uolucres, et plangite pectora pinnis
et rigido teneras ungue notate genas.
horrida pro maestis lanietur pluma capillis,
pro longa resonent carmina nostra tuba.
quod scelus Ismarii quereris, Philomela, tyranni,
expleta est annis ista querela suis.
alitis in rarae miserum deuertere funus :
magna, sed antiqua est causa doloris Itys.
omnes, quad liquido libratis in aere cursus,
tu tamen ante alios, turtur amice, dole.
plena fuit uobis omni concordia uita,
et stetit ad finem longa tenaxque fides.
quod fuit Argolico iuuenis Phoebus Orestae,
hoc tibi, dum lieuit, psittace, turtur erat.
quid tamen ista fides, quid rari forma coloris,
quid uox mutandis ingeniosa sonis,
quid iuuat, ut datus es, nostrae placuisse puellae?
infelix auium gloria, nempe iaces.
tu poteras fragiles pinnis hebetare zmaragdos,
tincta gerens rubro punica rostra croco.
non fuit in terris uocum simulantior ales :
reddebas blaeso tam bene uerba sono.
raptus es inuidia : non tu fera bella mouebas ;
garrulus et placidae pacis amator eras.
ecce, coturnices inter sua proelia uiuunt,
forsitan et fiant inde frequenter annis.
plenus eras minimo ; nec prae sermonis amore
in multos poteras ora uacare cibos.
nux erat esca tibi causaeque papauera somni,
pellebatque sitim simplicis humor aquae.
uiuit edax vultur ducensque per aera gyros

miluus et pluiae graculus auctor aquae :
uiuit et armiferae cornix invisa Mineruae,
illa quidem saeclis uix moritura nouem.
occidit illa loquax humanae uocis imago,
psittacus, extremo manus ab orbe datum.
optima prima fere manibus rapiuntur auaris :
inplentur numeris deteriora suis.
tristia Phylacidae Thersites funera uidit :
iamque cinis, uiuus fratribus, Hector erat.
quid referam timidae pro te pia nota puellae,
uota procellos per mare raptam Noto?
septima lux uenit, non exhibitura sequentem,
et stabat uacuo iam tibi Parca colo.
nec tamen ignaua stupuerunt uerba palato :
clamanit moriens lingua ‘Corinna, uale,
colle sub Elyso nigra nemus ilice frondet,
udaque perpetuo gramine terra uiret.
siqua fides dubiis, uolucrum locus ille piarum
dicitur, obscenae quo prohibentur aues.
illuc innocui late pascuntur olores,
et uiuax phoenix, unica semper auis.
explicat ipsa suas ales Iunonia pinnas ;
oscula dat cupido blanda columba mari.
psittacus has inter nemorali sede receptus
conuertit uolucres in sua nerba pias.
ossa tegit tumulus, tumulus pro corpore magnus,
quo lapis exiguis par sibi carmen habet;
COLLIGOR EX IPSO DOMINAE PLACVISSE SEPVLRCO.
ORA FVERE MIHI PLVS AVE DOCTA LOQVI.

VII

Ergo sufficiam reus in noua crimina semper ?
ut uincam, totiens dimicuisse piget.
sive ego marmorei respexi summa theatri,
eligis e multis, unde dolere uelis :
candida seu tacito uidit me femina uultu,
in uultu tectas arguis esse notas.
siquam laudauim, miserо petis ungue capillos :
si culpo, crimen dissimulare putas.
sive bonus color est, in te quoque frigidus esse ;
seu malus, alterius dicor amore mori.
atque ego peccati uellem mihi conscius essem :
aequo animo poenam, qui meruere, ferunt.
nunc temere insimulamus, credendoque omnia frustra
ipsa uetas iram pondus habere tuam.
adspice ut auritus miserandae sortis assellus
adsiduo domitus uerbere lentus eat.
ece nouum crimen : sollers ornare Cypassis
obicitur dominae contemerassae torum.
di melius, quam me, si sit peccasse libido,
sordida contemptae sortis amica iuuet !
quis Veneris famulæ conubia liber inire
tergaque complecti uerbere secta uelit ?
adde quod ornandis illa est operata capillis
et tibi perdocta est grata ministra manu.
scilicet ancillam, quia erat tibi fida, rogarem ?
quid, nisi ut indicio iuncta repulsa forct ?
per Venerem iuro puerique nolatilis arcus
me non admissi criminis esse reum.

VIII

Ponendis in mille modos perfecta capillis,
comere sed solas digna, Cypassi, deas,
et mihi iucundo non rustica cognita furto,
apta quidem dominæ, sed magis apta milii,
quis fuit inter nos sociati corporis index ?